
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                                        
 

 
COMUNE DI VESPOLATE 

PROVINCIA DI NOVARA 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

S1 - ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI - ECONOMATO 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 51 IN DATA 24/11/2025 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: INCARICO PER TENUTA CONTABILITA' IVA E IRAP 2026-2028 

DICHIARATIVI ED ADEMPIMENTI CONNESSI - IMPEGNO DI SPESA - 
CIG B925D91EEA 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro del mese di novembre 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 
 
DATTO ATTO che al 31/12/2025 scadrà l’incarico relativo alla gestione IVA ed IRAP e 
connessi dichiarativi affidato dall’Unione dei Comuni Terre d’Acque  anche per i Comuni di 
Tornaco e Vespolate; 
 
RILEVATO che l’Unione dei Comuni Terre d’Acque è in liquidazione e che pertanto i servizi in 
scadenza devono obbligatoriamente essere affidati dai singoli Comuni se occorrenti; 
 
CONFERMATA  la necessità, di affidare all’esterno il servizio in oggetto stanti le implicazioni 
di ordine giuridico e gestionale da parte del Funzionario preposto che richiedono 
indubbiamente una costante e puntuale formazione in un contesto di sempre maggiore 
incertezza interpretativa ed applicativa; 
 
VALUTATO di conferire un incarico per il triennio 2026/2028; 
 
EVIDENZIATO che l’incarico in oggetto non è riferibile a consulenza in quanto non vengono 
richiesti pareri scritti ma si tratta di esecuzione di adempimenti fiscali a cui l’Amministrazione 
è tenuta per legge ad adempiere; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 05/11/2024 ad oggetto:” 
Recepimento atto di indirizzo in merito allo scioglimento dell’Unione dei Comuni Terre 
d’Acque”; 
 
VISTO l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
RILEVATO che le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 
 
DATO ATTO che l’art. 50 del medesimo decreto legislativo, al comma 1 lettera a), stabilisce 
che le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO  che con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, 
l’Autorità ha prolungato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro da parte 
di scuole, comuni, enti pubblici; 
 
CONSIDERATO che il servizio in affidamento risulta avere importo al di sotto della soglia 
suddetta; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione degli affidamenti ed in 
particolar modo il comma 6 del medesimo articolo che consente di derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
CONSIDERATA la comprovata professionalità della Ditta DIMENSIONEPA  SRL il cui 
amministratore unico è il Dott. Mensi Alessandro; 
 
RITENUTO di provvedere in merito ai sensi del comma 6 dell’art 49 del D.Lgs 36/2023 in 
deroga al principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai € 5.000,00; 
 
VISTO il preventivo ns prot. 5867 del 14/11/2025 con il quale la Società Dimensione Pa ha 
dettagliato le attività oggetto del servizio e ha formulato la propria migliore offerta secondo le 
specifiche richieste dall’Ente; 
 
RILEVATO che l’incarico in parola prevede: assistenza IVA 2026, dichiarativo IVA 2027 ed 
adempimenti 2026 connessi, assistenza IVA 2027, dichiarativo IVA 2028 ed adempimenti 
2027 connessi, assistenza IVA 2028, dichiarativo IVA 2029 e adempimenti connessi, 
assistenza IRAP e predisposizione delle relative dichiarazioni; 
 
ESAMINATO il preventivo presentato all’uopo che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione ancorché non materialmente allegato; 
 
DATO ATTO che il valore economico del preventivo in parola è pari ad € 3.120,00 + IVA 22% 
per un totale lordo di € 3.806,40 imputabile sul capitolo 300  del bilancio 2025-2027 come di 
seguito: 

- € 1.268,80 iva compresa esercizio 2026; 
- € 1.268,80 iva compresa esercizio 2027; 
- € 1.268,80 iva compresa esercizio 2028; 

 
RITENUTA la suddetta proposta economica meritevole di accoglimento; 
 
DATO ATTO: 

 che è stato richiesto il C.I.G. obbligatorio ai sensi della Legge n° 136/2010, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, cosi come modificata dal D.L.  187/2010; 

 che è stata verificata la compatibilità del pagamento della spesa oggetto del presente 
provvedimento con gli stanziamenti di bilancio; 

  che è stata accertata a regolarità del DURC aggiornato riferito alla ditta  ai fini 
dell'accertamento della regolarità contributiva, e della dichiarazione attestante il rispetto 
della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 
136/2010; 
 

VISTI:  
 Il vigente regolamento di contabilità; 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Il D.lgs. 118/2011;  
 Gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17/4/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 
 Il Decreto Sindacale n. 9 del  3/7/2025  con il quale  il Dott. Carlo Carrera  è stato 

nominato  Responsabile del Servizio del Settore S1; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Carlo Carrera, il quale dichiara che 
ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, 
cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute 
nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di comportamento 
dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque; 
 

              D E T E R M I N A   
 

1) di affidare, per quanto espresso in narrativa ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.LGS 
36/2023, alla Società DIMENSIONEPA SRL  con sede a Novara in Via Ferrante Nazzari 6  
l’incarico relativo alla gestione IVA ed IRAP e connessi dichiarativi per triennio 2026-2028; 
  2) di imputare la spesa emergente dal presente atto, pari a complessivi € 3.806,40 (IVA 22% 
inclusa), al cap. 300 del bilancio di previsione 2025-2027 come di seguito secondo l’esigibilità 
della prestazione: 

- € 1.268,80 iva compresa esercizio 2026; 
- € 1.268,80 iva compresa esercizio 2027; 
- € 1.268,80 iva compresa esercizio 2028; 

3) di dare atto che: 
 ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del DL  n. 78/2009 è stata verificata la 

compatibilità della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli 
stanziamenti di bilancio e con il programma dei pagamenti; 

 i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione 
sono compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente; 

4) di comunicare alla Società interessata, ai sensi dell’art. 191 del D.L.vo 267/00, l’impegno e 
la copertura finanziaria dando atto che la fattura deve riportare gli estremi salienti della 
presente determinazione. 
                                                                                                    
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 24/11/2025                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 Dott. Carlo Carrera 

 
 
 
   
 
Riferimenti Contabili: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Anno Imp / Sub Importo € 

2026 205 1.268,80 
2027 205 1.268,80 
2028 205 1.268,80 
 
 


